
6000 - SETTORE AMBIENTE E ENERGIA
6040 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE ED HABITAT  

6040 - SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE ED HABITAT 
Responsabile: CRISTINI GABRIELE

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE

OGGETTO: DETERMINA DI AFFIDAMENTO PER FORNITURA E POSA DI 
ELEMENTI IN FERRO A SOSTEGNO DI FILO SPINATO PRESSO 
LA PIATTAFORMA

COMUNALE ECOLOGICA DI VIALE DELLE INDUSTRIE.

CIG Z431BAFE54

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE

Premesso che:
con determinazione dirigenziale n. 2479/2015 del 28/12/2015 è stato affidato 
alla ditta MetalMonza snc la realizzazione di un’opera a protezione dell’area 
raccolta dei rifiuti urbani all’interno della piattaforma ecologia di viale delle 
Industrie; l’intervento prevedeva la fornitura e posa di filo spinato, supporti in 
ferro e pannelli in ferro zincato;

nella notte del 4 Maggio 2016 ignoti hanno asportato gli elementi in ferro 
zincato precedentemente posati lungo il muro perimetrale lato est e sud della 
piattaforma ecologica di Viale Delle Industrie e che dovevano supportare le 
bobine di filo spinato;
è stata sporta relativa denuncia presso il Comando di Polizia Locale come da 
Prot. 82850 del 27/5/2016 in seguito ad acquisizione di notizia di reato di furto 
aggravato del 5 Maggio 2016 presso l’Ufficio Nucleo Vigilanza Assetto 
Territoriale;

ritenuto opportuno intervenire con l’integrazione dei paletti e il completamento 
del lavoro di posa del filo spinato tipo “concertina”;
richiamato l’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016 che consente, per gli 
affidamenti di importo inferiore ad € 40.000,00 l’affidamento diretto 
adeguatamente motivato;

è stato pertanto richiesto un preventivo per integrare gli elementi in ferro alla 
Ditta METALMONZA di Sabino Livrieri S.n.c. di Monza, Via Roberto Ardigò 1, che 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

93
3 

de
l 1

4/
04

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

5/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

61
15

 / 
26

/0
5/

20
17



ha presentato un’offerta di € 2.048,00 (oltre IVA 22%), che l’ufficio tecnico del 
Settore ha ritenuto congruo in considerazione anche del fatto che la Ditta si è 
fatta carico del materiale già acquistato e depositato presso il loro magazzino;

l’ulteriore intervento comprende la fornitura e posa ogni mt. 2 di paletti in 
acciaio zincato a caldo eseguito con profilo a “T” 40 mm. per h. 750 saldati su 
piastra angolare forata per il fissaggio a regola d’arte alle varie tipologie di 
recinzione (per mt. 47 su recinzione in ferro, per mt. 6 + 65 su pannelli 
prefabbricati in cemento armato), compresi dadi e bulloni; pannello orsogrill o 
pieno in ferro zincato a caldo di h. mt. 0,20 tra la recinzione in ferro soprastante 
il muro in pannelli prefabbricati in cemento per un estensione di circa mt. 4 e 
barra tubolare sezione quadra in ferro zincato a caldo, atti a scongiurare il 
passaggio di refurtiva oltre l’area dell’impianto;
Si ritiene quindi di affidare, a mezzo del presente atto, alla Ditta METALMONZA 
di Sabino Livrieri S.n.c. di Monza (MB), Via Roberto Ardigò,15, P.I. 03516970963;

Dato atto che, per l'adozione del presente provvedimento, non risulta 
necessario acquisire, nell'ambito dell'istruttoria, pareri di servizi interni o di 
altre amministrazioni esterne

Dato atto che, per l'esecuzione del presente provvedimento non risulta 
necessario acquisire certificazioni o nullaosta di servizi interni o di altre 
amministrazioni esterne

Dato atto che non occorre dare informazione del presente provvedimento ad 
altri soggetti interni e/o esterni all'Ente

visto il D.Lgs. 50/2016;

Dato  atto  che la  materia  oggetto  del  presente  provvedimento  rientra  nelle 
competenze dell’ufficio SERVIZIO GESTIONE DEL VERDE ED HABITAT  come da 
vigente funzionigramma;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 35 del 30.03.2017 con la quale 
è stato approvato il bilancio di previsione per gli esercizi finanziari 2017-2018-
2019, con i relativi allegati e nota di aggiornamento al DUP.
 

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05 gennaio 2017 con la 
quale sono stati affidati ai Dirigenti delle strutture organizzative dell’Ente, nelle 
more dell’approvazione del Bilancio di Previsione e del Piano Esecutivo di 
Gestione per l’anno 2017, i capitoli di entrata/uscita (competenza e residui) di 
cui al PEG 2016, per assicurare la continuità di gestione economica e 
finanziaria dell’Ente. 

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

93
3 

de
l 1

4/
04

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

5/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

61
15

 / 
26

/0
5/

20
17



Accertata  la  propria  competenza  in  ordine  all’adozione  del  presente 
provvedimento  ai  sensi  del  vigente  regolamento  comunale  di  contabilità  e 
dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000;

dato atto che dal 1.1.2015 il Comune di Monza deve adempiere alle disposizioni 
normative in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio, contenute nel D.Lgs. 118/2011 così come modificato con D.Lgs. 
126/2014;

visti gli artt. 153 e 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, 
relativi agli impegni di spesa;

visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2011 contenente il principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria;

Dato atto che il presente provvedimento costituisce attuazione del seguente 
obiettivo operativo del DUP:
F5B0902a - Interventi patrimonio a verde;

D E T E R M I N A 

Di dare atto della necessità di procedere alla realizzazione degli interventi 
come indicato in premessa; 

di affidare, per le motivazioni di cui in premessa, gli ulteriori interventi alla 
Ditta METALMONZA di Sabino Livrieri S.n.c. di Monza (MB), Via Roberto 
Ardigò,15 per un importo complessivo di € 2.498,56 (IVA 22% compresa) – CIG 
Z431BAFE54 ;

di dare atto che la spesa di € 2.498,56 è stata impegnata con determinazione 
2417/2016 con imputazione al capitolo 9633 “manutenzione verde cittadino” 
impegno 437/2017;

di dare atto che, ai sensi dell’art. 183 c. 8 del T.U. enti locali, D.Lgs. 267/2000, il 
programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con lo stanziamento di 
cassa del capitolo interessato dal presente provvedimento.

Di dare atto che la spesa risulta finanziata come segue:

Anno Capitolo
Descrizion

e
Livello

MissionePr
ogrammaTi

tolo
Importo

2017 9633

MANUTENZ
IONE 
VERDE 
CITTADINO

1030215999 09021 2498.56

Di dare atto che i contraenti del presente atto sono i seguenti soggetti: 
Metalmonza snc .

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

93
3 

de
l 1

4/
04

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

5/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

61
15

 / 
26

/0
5/

20
17



Di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) relativo al presente 
provvedimento e' il seguente: Z431BAFE54

Di dare atto che al presente provvedimento non e' associato alcun Codice 
Unico di Progetto (CUP)

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
E

T
 -

 N
° 

93
3 

de
l 1

4/
04

/2
01

7 
- 

E
se

cu
tiv

a 
il 

26
/0

5/
20

17
R

ip
ro

du
zi

on
e 

ca
rt

ac
ea

 a
i s

en
si

 d
el

 D
.L

gs
.8

2/
20

05
 e

 s
uc

ce
ss

iv
e 

m
od

if
ic

az
io

ni
, d

i o
ri

gi
na

le
 d

ig
ita

le
fi

rm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
C

A
R

L
O

 M
A

R
IA

 N
IZ

Z
O

L
A

 -
 P

ro
t. 

G
en

er
al

e 
N

° 
15

61
15

 / 
26

/0
5/

20
17


